*S*Tatus manum ſeu animarum in Abrahā ſiu &  
ſlimbo exiſtentium, hic erat. Fuerunt illae anime in  
Dei gratiā conſirmatæ, retinuerunt fidem, ſpem, cha-  
ritatem; actions etiam virtutum harum edere po-  
tuerunt, ſed ſine promerito. Precari etiam valuerunt limbo  
tam pro ſe quām pro aliis generatim ſaltē & univer-  
ſe, pro humane genere, pro Synagogā vel Ecclesiā, pro  
amicis, pro filiis, pro cognatis & aliis. At verò pro  
hi aut illis ſingillatim orare non poterant, cum non ſi-  
ſerent, omnia qua hic inter vivos gererentur. Non  
enīm aliam rerum noſtrarum habuerunt notitiam, niſi his ente  
quam ſecum hinc eō deruliffent, aut quam à manibus  
illuc demigrantibus accepiffent, aut ex Angelorum  
colloquio, vel arcano Dei magisterio didiciffent.  
Supplicium quidem ignis, aut aliud corporis nullum ſuppli-  
ſerunt, eam tamen, quam dāni pœnam vocant, ul-  
ignorauit, eam tamen, quam dāni pœnam vocant, ul-  
ignorauit que ad Servatoris adventum perſoluerunt: nam Dei ſen-  
tientia & bonis omnibus, qua illi ſunt coniunctiſſima, & tem-  
pore caruerunt. Non poterant ergo non affici mōrere  
ac tristitia ob dilationem ſummi Boni.

Atque hinc Patrum illorum ingens erat deſide-  
rium, quo multi eorum à quinque milibus annorum  
& amplius aſſectoris ſui & vindicis adventum expe-  
ſtabant, illūdque Pſaltæ Regis clamant jugiter: Vi-  
quequā, Domine, obliuiceſter nos in finem? Vſquequā  
avertiſſimam ſummi Boni.

*rūſt, copiæ ſuſiū Ludoſi Richeborou in ſuo Peregrino Lurſtan, 6. 107.  
bi pag. 324, ubi loquuntur ſiſiū Azazum, Abelem, Abrahamum, Iacobum, Moſi, Dauidum, Iaſam, Michælam, quernam diſcretis geminis ſer-  
vare.*

*¶ Psal. 43. avertit faciem tuam à nobis? Exurge, quare obdormis Domine, A  
exurge, & ne repellas in finem. Quare faciem tuam avertit, ob-  
¶ Psal. 64. linisceris inopia nostra, & tribulationis nostra? Vt in am-  
¶ Psal. 64. ramperes calos, & descenderes! His clauoribus pulsarunt  
¶ Psal. 64. caelum, donec veniret desiderium collum aeternorum; donec  
¶ Psal. 64. veniret qui mitiendus erat, expectatio gentium.*

Vero simillimum est, quod Hieronymus Natalis docet, Angelum statim simul atque natus est Christus, in limbum ad Patres ab infante Deo fuisse missum, qui eis latissimum hoc evangelium ferret: iam primum esse natum ipsius & orbi toti liberatorem: pauperem proinde ac pereant illum ad eos descendentes, ut suos illos educeret è carcere ad celum & immortalem gloriam, quam ipsis esset acquisitus acero crucis supplicio, & dira morte. Ita, quod Iasias dixit, *populus qui ambulabat in tenebris, vidit lucem magnam; habitantibus in regione umbra mortis, lux orta est ei. Infernus subter conturbatus est in occursum adventus Domini.*

## §. VI.

Dettempore, quo natus est Christus.

Procedit mundi aetate, jam imò senescente mundo, natus est Christus. Nam anno ab orbis primordiis quinque mille primo centesimo nonagesimo nono, uti calculum ponit Caesar Baronius, vel ad Francisci Suarezii subductionem, anno à mundi creatione, quater mille primo, sexta, si primam sententiam tecumur, & ultimam, quod non improbat, mundi aetate. Post diluvium anno bis mille primo nonagesimo quinquegesimo septimo; post Iraelis ex Aegyptio migrationem mille primo quingentesimo decimo; ab urbe Româ conditâ septingentesimo quinquagessimo secundo, Christus IESUS, verus Dei Filius, ex intactâ Virgine homo natus est in Bethlehem. Sic sexta chilida annorum, seu exo sexto ad captivum hominem rediendum Deus in terram venit, qui die sexta hominem creavit. Quod si spectetur status innocentiae, argentea fuit aetas illa, sed heu nimium brevis! Successit ferrea diluvii, dein ænea legis, tandem aurea gratiae.

Natus est autem Christus mense Decembri, asperiore anni tempore; quia statim, ut natus, ea quæ carnis molestiora, voluit aplecti. Et natus, cum sol ad insimum celi punctum descendere, dicis; solet crescere; quod à sanctis Patribus studiosè observatum. A Christo certè orbis restituitore omnia nobis bona profluxerunt: ille nobis diem æternitatis beatissime reparavit. Quod Augustinus sedulè expensus. In hac die, inquit, quâ Salvator nascitur, splendor lucis augeatur, tenebrarum caligo minuitur; in hac die lux cœlestis credentibus redditur, & eternâ nocte diabolica figura damnantur. De Domino Ioannes dixit: *Illum oportet crescere, me autem minui.* Ut humiliaretur homo, eo dienatus est Ioannes, quo incipiunt dies decrescere: ut exalteatur Deus, eo die natus est Christus, quo incepit crescere dies.

Porrò dies ille mensis Decembri fuit vigesimus quintus, qui eo anno in diem Veneris, ut vult Baronius, aut (uti Suarezius & Barradius alioq; complures tradunt) in Dominicam diem incidit. Ruperti Tuitiensis testimonium est: *Dominica natus est Christus, consonante mirabilium suorum ordine, ut quo die dixit, fiat lux, & facta est lux, ejusdem die nocte oriretur in tenebris lumen rectis cordis, & visitare nos oriens ex alto, illuminare ius qui in tenebris & in umbrâ mortis sedent.* Porrò sicut die Veneris Christus conceptus creditur, ita & mortuus, eo nimis die quo Adam creatus.

Hora nascentis Christi Domini fuit post illius noctis medium, initium diei naturalis. Quod si ante noctis medium fuisset natus, dicendus esset potius 24. quam 25. die in lucem editus.

Temp. II.

En quanta mysteria noctu peracta. Noctu Domini Mysteria nus IESU hunc mundum ingressus; noctu suis cenâ noctu per- supræma valedixit, suumque Corpus ac Sanguinem nobis donavit; noctu ad vitam rediit. Hinc sacramentum hoc noctem decreto Telephori Pontificis Summi, Ecclesie sacrificis frequenter, illud Psalmus religiose attendens: *Ex utra ante Luciferum (ante auroram) ge- Psal. 109.  
nuere. O mihi natalem hanc noctem omni die illu- vers. 3.  
striorem! Videlicet ista, quæ nullus umquam vidit dies. Hac nocte sol meus non ex undis, sed è stipulis surgit. Hac nocte cerno puerum, sed Deum, cer- no matrem, sed Virginem.*

*Tan soli nunquam luna propinqua fuit.*

Cæcus sum, nisi hac nocte antarem Dei mei video.

Chrysostomus, quod de Christo beatus Marcus memorat, *Circumquarianum vigilium noctis venit ad eam ambu- Cap. 6.  
lans supra mare, &c. in hunc modum interpretatur. Prima vers. 48.  
vigilia usque ad diluvium, altera usque ad Moysen,*

B ter tertia usque ad Iohannem, quartâ demum venit Dominus. Sed uti Christus natus mediâ nocte cœli de- dit, ita Christus mortuus mediâ die noctem induxit. Agnosce, Christiane, verum solem mediis errorum tenebris & nocte atrâ exortum, ut priorum saeculo- rum noctem profundissimam è tot populorum cor- dibus relegaret. Descende in te ipsum, animo ex- pelle tenebras, solem admittre.

## §. VII.

De causis cur tali tempore sit natus Christus.

Causæ dilationis nativitatis Christi.

Prima dilationis tantæ causa fuit, ipsius Christi, tantique mysterii dignitas. Quod Augustinus pro- bœ perspiciens, Quanto major, inquit, judex veniebat, tanto preconum series longior præcedere debebat.

2. causa: Ne fidei & charitatis ardor temporis & charita- diuturnitate intepesceret. Si enim Christus princi- Cap. 6.  
pius mundi advenisset, jam multum obscuritatis à tot intepesceret annorum serie hoc beneficium traxisset. 3. causa: ter.

Prius disponendi erant homines, cùm per legem na- C prius dis- turelam, tūm per generalem de Redemptore promis- ponendi erant ho- sionem, tūm etiam per legem scriptam, & expressio- niacis.

Dea de ho- rae vaticinia. Sic enim dilato beneficio, & cre- scente remedii necessitate, erga Servatorem crevit desiderium. 4. Decuit hanc rerum universitatem paulatim perfici, quernadmodum homo mole corporis gradatim crescit à infantia ad pueritiam, ad adolescentiam, ab hac ad virilem maturitatem, inde ad senectutem. 5. Illo exo venit Christus, quo ipius advenit mundus maximè egebat. Iam enim non tan- tum lex naturæ, sed & scripta pæne aboleverat. Exponit hoc Christus parabolâ de patrefamilias, qui a maximis atque alios servos, denique ipsum Filium in vi- egebat, neam misit.

Sed harum causarum nulla fuerit, solum tamen Dei ab æ- terno de- mittendi filii, causarum causa fuit, nec inde ultra tempore fas est scrutari. Ita fieri, Deo placitum est, ita fa- ciatum est, ita optimè factum est. Hanc temporis op- portunitatem considerans Bernardus, Magno confilio faciūt est, inquit, ut post hominis calum non illico mittetur Dei Filius. Reliqui enim Deus hominem in libertate suscepit, in lege naturali, ut sic vires nature sue cognosceret: ubi cùm deficeret, legem accepit, quâ datâ invaluīt morbus, non legis virtus sed natura; & ita cognitâ sua infirmitate clamaret ad medici- cum, & diceret: Exurge Domine, adjuva nos.

Neque hæc beatissima Domini IESU Nativitas in mundi finem erat differenda. Tunc enim mores corrupti, fides mortua, spes desperata, charitas pæne omnis erit extincta. Et quibus profuisset hoc tam grande mysterium? quos Sacramenta in remedium instituta juvissent, si hæc omnia mox finem habuissent?

Aa

sent?

<sup>†</sup>Cur Christus non datus ad ius salomonis evo-  
luerit, cum regnum luda etiamnum floret, ratione redi-  
dit blasphemus sent? ergo sapientissime Christus post legem na-  
tum, post legem litteram, legem tulit gratiam, eamque  
ultimam, post quam alia non speranda. Lex autem  
ista gratiae senserentem jam mundum quasi denouo-  
juvēhescere jussit & revirescere in novos fructus.  
Addi potest, quod hic Christi adventus fuerit quasi  
medius inter principium mundi & finem, ut ita utri-  
que laborantibus partibus faciliter subvenirentur. † Sapien-  
tissimus Deus bene omnia fecit.\*

C A P V T III.  
*De loco, quo natus est Christus.*

C A P V T III.

*De loco, quo natus est Christus.*

\* Marc. c. 7.  
vers. 37. **D**I XIMVS de tempore Nascentis Christi; ordo  
re nunc poscit, ut de loço Serratoris nati di-  
camus. Ita pergitus, & ordinem naturæ ducem se-  
quimur.

§. I.

*De itinere Beatissima Virginis Mariae & Joseph in  
Bethlehem instituto.*

**I**ter hoc B. Lucas commemorans, *Ascendit autem Ioseph, inquit, à Galilaea de civitate Nazareth, in Iudeam in civitatem David, que vocatur Bethlehem, èo quid esset de domo & familiâ David. Non solum Ioseph, sed & Maria, Domini Iesu mater, è regia Davidis familiâ fuit. Ita conjuges ambo sanguine divites, re tenuissimi.*

Ira conjugis ambo tanguntur divites, ut remunimur.  
Hoc autem iter est Bethlehem in Nazareth minimum quatuor dicimus erat, quod facilè constat & exploratum habetur ex descriptione geographicâ Terræ sanctæ, nam illud Bethlehemi oppidum à Nazareth ultra triginta leucas distabat.

**L**encia plerū - zareth ultra triginta leucas distabat.  
**que milia** Maria Virgo perpetua , eti uterum ferebat , jám-  
**unius hore.** que partu vicina , hoc tamen iter non anno aut alio  
jumento vehens , ut vulgus putat , sed pedibus con-  
fiebat , quod Maldonatus cetsit probabile . Nam  
quā nullum partu locum reperiēre , quæ agnum suæ  
lustrationi emere non potuit , vœctaria , quod credi-  
**B.** Maria  
sine mole-  
stia uterū  
gelfavit.  
**Fulgentius**  
**Sermone de**  
**Landibus**  
**Dicitur** autem  
aliquis  
tempore  
adversari  
etiam  
intra se  
habebat  
ponens  
habere  
non poterat

*Depart.* Verosimile etiam est , Marian neque locum, ne-  
que diem divini partus ignorasse ; quare tantò li-  
bentiùs atque alacrius in viam se dedisse , quanto  
suum partum cerneret propinquorem .

*Hoc iter fa-* Non minus probabile videtur , Marian Virginem  
*cundiā pro-* beatissimam non eodem prorsus die , aut eadēm no-  
*sus crudis-* te , quā in eam civitatem pervenerit , partum edi-  
*ditione de-* dicē , ut vulgaris est opinio , sed per aliquot dies Beth-  
*scribis Pe-* lehem egite , & stabulum , priusquam pareret , sub-  
*ters Morales* missione hummā & patientia habitasle : quandoqui-  
*l. 5. in e. t.* den beatus Lucas his verbis utitur : *Cum essent ibi ,*  
*Mauthai-* *impleti sunt dies ut pareret.*  
*trati. i. miki*  
*par. 8. 2.*

§. II

*De Virtutibus Mariae & Joseph in hoc itinerare spectandis*

Obedientia & Patientia virtutes illustrissima sunt. Nam ecce Regina siderum, fortunarum inops, in tantâ rerum difficultate, tempore proflus incommodo, non sine vicini partu pericolo tam prompte pareret idololatriæ Imperatoris editio, quod absque dubio nec puerperas, neque puerperio tam vicinas ad faciendum iter obstringebat. Virgo tamen nihilominus integrinè simul & promptissimè ultrò ostemperat. Verè fervavit illud Apostoli: Subjecti igitur est ore omni huma-

A *na creature* & propter Deum, *sive Regi* quasi *prae**ellenti*; *sive du*  
*cibus tamquam ab eo missus.*

Exactissimā hāc Obedientiā non inferior fuit ad-  
miranda Patientiā. Cūm pauperes iter intendunt,  
pēne omnia defūti, vestes, viaticum, jumenta, cur-  
rus, hospitium. Peregrini māle nummati, largissimam  
habent materiālē exercendā patientiē. Pauperum  
itēra pene omnium inconveneriorum sunt compen-  
dīa. Vide genitos hosce, peregrinos viatores fan-  
tasticos, quantam patientiē simili & obedientiā se-  
getem meliusserint hac viā. Facultates eorum nulla,  
paupertas arcta, inclemētior aura, difficilis viā, iter  
longum, tempus asperum, omnia incommodis plena.  
Senferunt utique se serio esse pauperes & peregri-  
nos, quibus negatum etiam est hospitium.

Hic cogitatio intendenda in actiones, quas pauperes hi peregrini hac via suscepserunt, & colloquia colliguntur, quae infuerunt, modo cum Deo, modò de Deo, B jam de futurâ profâsione, jam de aliis rebus ad vitam pertinentibus, de quibus familiariter & suaviter colloqui. Ex his omnibus sacrae eruditio aliquid, pia mens hauriat. O nobilem obedientiam ac patientiam mixtriam! Tulliana præceptio est: *Quando super Celsus  
riores sumus, tanto nos submissius geramus.* Virgo parens, *im*  
& Iosephus conjux dignitate summi erant, Augusto dignamen Cæsari exactissime parebant, omni morâ & excusatione seposita. *Quo* quidem languin' regium animumq; generosum in ligniter probarunt. Altani est, nec arduum quidem & difficultate plenum obsequium detrectare. Ita hi conjuges stirpis regiae, tam prisca legi quam Romano Cæsari ad amutum obtemperarunt. *Magna* quidem paupertas, inquit Ioannes Pontifex, *sed* integritas magis bonum est, *sed* obedientia maximum, si custodiatur ille/a: *Nam prima rebus, secunda carni, tertiâ vero menti dominatur & animo.* Idcirco Christus certus Dominus prima & principia exempla sua vita configit in virtute obedientiam. Ex quo, ait Franciscus Suarezius, Aqui probabiliter opinantur quod, sicut Christus Dominus habuit moriendi præceptum, ita etiam ad id præstandum emiserit votum, non necessitate, ut stabiliret animum, sed ut seipsum obedientiam perfectissimam statueret exemplum. Atqui obediens nemo erit sine patientia, nemo patientis sine obedientia. Intuire Christum, Christi parentes aspice, & hanc virtutem disce mixtriam.

*Nil integri est, ubi nulla obedientia est;  
Summum Deo sacrificium, obedientia.*

§. III

*De loco primo in quo natus est Christus, seu de civitate Bethlehē.*

Primus locus qui contemplandus hic occurrit, est Bethle-  
hem parva civitas, quam I<sup>sai</sup> Davidis pa-  
ter habitavit, in quā David natus, educatus, & in re-  
gem unctus. Ab illo itaque qui eam familiam primus  
diademate ac sceptro nobilitavit, Bethlehem civitas  
David nominata, quam David ex Salomone ne-  
pos Roboam, novis domibus & muris instauravit. In  
hac autem Augustae descriptione in eam quisq; ci-  
vitatem sese contulit, non quæ tribūs suæ metropo-  
lis, nec in eam in quā natus, aut in quā posselliones  
habuit, sed in eam, quæ caput suæ familie fuit. Quia Christus  
ergo Dominus ē stirpe David nasci voluit, in patria Domini  
etiam David sua curubula quiescit, ut locus ipse na-  
tum originem demonstraret. Parvū autem & hu-  
milem civitatem elegit, qui mansuetudinem & hu-  
militatem venerat docturus. Ita, ut S. Leo loquitur,  
Qui servi suscepserat formam Bethlehem praeligit Nativitati,  
Hierusalem passioni. Nimurum Nativitatis sua gloriam  
celavit in parvā, Mortis sua ignominiam divulgauit  
in magnā civitate.

est hanc viam, Nicolaus Christovs Radzivill, ep. z. sui Hodeporici, miss 15.

§. IV. De loco altero, in quo natus est Christus, Luc. c. 2.  
vers. 7.

*seu de stabulo.* In urbe

Beati Lucæ verba sunt: *Non erat eis locus in diverso-* Berlitz &  
rio. Vide et obsecro, quām crebro ita ac fēdū hi Maria non

*duo sancti conjuges obierint civitatem, nec tamen invenerunt* Ioseph &

*discipiam locum aut humanas latebras sibi repererent locum in* pro se re-

*pro tam vicino partu.* ciparent.

*Mille domos adiere, locum requiemque petentes;* Ovid. in

*Mille domos clausere ferre, tamen una recepit,* Metamorph.

*Parva quidem stipitis, & cannæ testa palustris.* I.8 fab. Pbi.

*Nullum sane dubium est, quin eo tempore Bethle-* Bancidius,

*hemum, ex eadem familiâ David plurimi confluxe-* vibep. 170.

*rint describendi, qui tamen aut in suis ædibus, aut* in

*commodis diversoriis quieti manserint. Sola Do-* Domini paupertas relegata est ad bestias. Nec erat e-

*cognatis viris feminisve viri ulli aut illa femina,* cognatis

*que prægnantis & pauperculæ Virginis miseratione* viris

*tangeretur. In propria venit (Rex cæli) & si eum non* Pan. c. 1.

*recepérunt. Loco eget, ait Beda, ut nos plurimas in calo man-* vers. 11.

*stionem habeamus. Dei Filius Patri obedientissimus in* novissimo loco recubuit. Propter quod consumma-

*tis omnibus, à Patre audit, Ascende fieri.* Luc. c. 14.

*Quod si Maria & Ioseph, advenæ sanctissimi à* vers. 10.

*mortuis hospitium petissent, cadavera, putem, certa-* miseratione

*tim è tumulis prope rascerent, ut locū Domino suo ce-* tenderent.

*Torquent vivi, & nec quidē se movent. Man-* cypis infimis de loco prospectum est, opportuna ha-

*batio iis non deest, solus omnium Dominus exclu-* ditur. Ergo ad pecudes abiens, & ab illis rugioliū

*vilemque lectulum emendicare debuit.* vilemque

Sed quid adeō curirum, non fuisse ei locum in di-

versorio? Non capit Deum regio nostra, neque in

hoc inferiore mundo aptus est ei locus, in quo di-

versetur. *Iste in excelsis habitabit. Hac dicit Dominus,* Isa. c. 33.

*Itaas, Calum sedes mea, terra autem scabellum pedum meo-* vers. 16.

*Cum. Quæ est ista domus, quam edificabit mihi? & quæ est* Idem c. 66.

*iste locus quietis mea?* vers. 1.

Sed inspiciamus ipsius domicilii hujus venustam

faciem, & pretiosam aulaeorum ac peristromatum

supellecilem. Stabulum hoc Latini Pàtres, spe-

luciam Græci plerumque nomina. Maldonatus

Fuit in subur- Toletus

bis Bethleemi extra muros specus in rupe aut te-

pho excisa. Quam Hieronymus parvum terra foran-

men vocat. Erat id publicum & commune recepta-

culum, quod peregrini pauperes, vel vicini pastores cum publico

confugere consueverant. Hic Christus purissimi & diversorio

divini portus mysterium celare, hic primo aggressu a Christus

omnem mundi pompam & gloriam calcare instituit, in stabulo

hic mollem ad eum aditum pastoribus & Magis dedit, divini par-

ticis, ut Petrus Chrysologus ait, in via nasci voluit, tis myste-

ab omnibus inveniendā. ab omnibus inveniendā.

*Quod & beatus Gregorius cō-* b. Quid & beatus Gregorius cō-

*fiderationi nostræ subiiciens, Non in parentum domo, nem mun-* rē, & om-

*inquit, sed in viâ nascitur, ut profecto ostenderet, quia per di pompa* in viâ nascitur.

*humanitatem suam quam asumpsit, quasi in alieno nasce-* calcare in-

*bat. Ergo extra urbem nascitur Christus, & mori-* batur.

*c. Augustinus de hac viâ pulcherrimâ philoso-* c. Augustinus de hac viâ pulcherrimâ philoso-

*phatus, Christus, inquit, veritas & vita est, assumendo homi-* b. in Evang.

*nem factus vi est. Ambula per hominem, & pervenies ad Deum.* c. Aug. tom. 10. ferm. 55.

*Per ipsum vadi, ad ipsum vadis. Noli quæsse, quæ ad ipsum de verb. Da-* per pervenias preter ipsum. Si enim viæ esse noluerit, semper erra-

*remus. Factus ergo via est, quæ venias. Non tibi dico, quare misi p. 80.* mini c. 4.

*viam. Ipsa via ad te venit. Surge & ambula. Ambula moribus* care.

*non pedibus. Multi enim ambulans bene pedibus, & male mo-* ambulans.

*Aliquando enim ipsi bene ambulantes preter viam cur-* rius.

*Bene currunt, sed in viâ non currunt. Quando plus cur-* runt, plus errant, quia à viâ recedunt. Melius est in viâ claudi-

*care, quia preter viam fortiter ambulare.* care.

Hoc ipsum Augustinus docet uberioris, Homines, Idem tom. 8.

ait, ad viam venient, numquid via venit ad ipsos? in psal. 39.

Via non poli medi-

strâ venit ad homines: inveniunt errantes, vocavit ad se extrâ D pag. 144.

Iern. c. 14. ambulantes. In me, inquit, ambulate, & non errabitis. Ego  
ver. 6. sum Via, Veritas, & Vita. Ne dicatis, ubi est via Dei? ad  
quam regionem ibo? quoniam montem ascendam? quos campos in

quiram? Viam Dei inquiris? Salvare Dei est via Dei. & ubiq.  
Idem tv. 10. hac est. Puer est qui in Bethlehem natus est. Via nobis  
Serm. 48. de factus est Christus, & desperamus nos per venturos  
temp. c. 10. Viva ista finiri non potest, precidi non potest, cor  
umbi p. 255. rumpi non potest, nec pluvia, nec dilectio, nec a la-

rumpi non posca, ecce puerus, nec tunc puer, nec auct  
tromibus obliteri. Ambula securus in Christo, am-  
bula: ne offendas, ne cadas, ne retro respicias, ne in  
viâ remaneas, ne à viâ recedas. Ista omnia præcae-  
tantur, & pervenisti.

Scriba piger afflolet jocari: O si mihi calamus sit,  
qui ipse scribat! Deses tabellarius optat: o viam inveniam,  
qua ipsa veniat ad me! En ignavi homines!  
*¶.44. ¶.2.* repertus est talis calamus scribe velociter scribens. Re-  
pertus est talis, & *Via* & *Vita*, qua ultro accurret ad  
vos. Ite tandem pigerrimi mortales, i.e., via vobis ob-  
via est: calamus ille in manu vestra est; Verbum æ-  
ternum. Dei Filius, vera Via ad calum se vobis in-

Porrò de Christi Nati domicilio, de specu illâ, seu

*stabulo verissime affirmari potest, quod Iacob dicitur: Verè Dominus est in loco isto. Non est hic aliud, nisi dominus Dei eorum porta celi. Verè hoc stabulum paradisus est.*

*Gen. c. 2. ver. 8.* sed non voluptatis, nisi occultæ profrus & sacrae. Hunc paradisum plantaverat Dominus Deus, & in eo posuit hominem, Adamum alterum quem formaverat. Hoc sta-

bulum est illud palatium regium, quod aeterna Sapientia gloriose nativitatem sua condidit. Hoc stabulum ipso Salomonae templo longe augustius & sanctius. Nam & hunc verum est Propitiatorium Domini Iesu Christi. Quoniam ipse est propitiatio pro peccatis nostris. Hic Candelabrum aurum caelestis operis sep-  
t. Iacob. 6.2. nis IESVS; Vide Viciam tam Sacramentorum. Hic Arca. Virgo Dei Matre.

*Vnde Virgo* tem Sacramentorum. Hic Arca, Virgo Dei Mater  
in Apoc. c. 11. Beatissima. Hic loco Cherubim innumeri sunt An-  
Cōment. 6. geli.

Admitabundus Baruch ob immensitatē aethericā  
palatii, a O Israēl, inquit, quā magna est dominus Dei, &  
ingens locus possessionis ejus! Magnus est, & non habet finem;  
excelsus & immensus. Si quis Nascentis Christi habita-  
cūlum inspiciat, contrarium dicet. Vertamus jam, &  
cantemus: O Israēl quām parva est Dominus Dei, &  
exiguus locus possessionis ejus! Paryus est, & intra-  
stabuli, in dō & intra præsepioli fines continentur; hu-  
milius profecto & angustus.

Mater sancti Ignatii Loiolæ, Marina domo Bal-  
densis, claro genere nominisque femina, omni hunc  
ipsum filium parvuriret, ingenti erga Natalem Do-  
mitii affectu, in stabulum se deferri jussit, ut eo loci

*tum iconibus ad ambratam Rome, tunc omnium pia-  
mum. Sed pri- amnum fidei ambo ob-  
tulorum, ubi Virgo Deum genuisset, nec enim melius  
loco dignam censabit in puerperio, quam  
fuisse Mater Dei, quae peperisse in stabulo. Hoc sta-  
bulum omnes regum turres depicit non mole aut ar-  
tificia structa, sed divini partus sanctitate. Adri-  
anus Imperator contra Dacos, fuisse in stabulo*

penes chalco-  
graphiū esse  
suum res ge-  
nus Imperat. contra Deum infanire aggressus, ut locis  
hujus religionem emolitetur, in eo statuam Adonidis  
erexit, ut in specu (cum Hieronymo loquimur) b) ubi  
Christus parvulus vagabundus Veneris Annis fuit

*S. Ignatius nullam factum huius fadi eveniorem. Canticus parvulus vestitus, v. eneis Amalius plangere. Fecundum nefas. Stetit hic Adonis centum octoginta annis (ea est Numinis patientia) ad Constantini ævi. c. Cujus mater Helena everso Adonide, huic cavernæ magnificè templum inædificavit. & ad pre-*

sepe, quo reclinatus est Agnus Dei, aram struxit, ut ille ipse iugiter ibi offerretur Patri, ubi primitus illustris et orbi. Hanc ipsam specum Constantinus auleis Christi, Rad alisque regis ornamentis ita decoravit, ut istud spe-

zivili, in suo laum, mundi esset miraculum. Hic visendus ordo Italo-espérico quadriplex columnarum è in armore. Ordines singuli Hierosolymitani columnas quinquaginta arte & pietio admirandas Bartho exhibebant. His fornix opus vermiculatum niteba-

A tur, quod omnes ab orbe ad Christum nobiliores historias mira colorum & artificii varietate proponebat spectandas. Qmne pavimentum marmore stratum, parietes alabastro vestiti, templi teatum è plumbbo. Non habuit orbis hunc templo ænium. Hinc Sul Palatianus Agg, pti aufus admovere sacrilegas manus, & velle suum Cayri palatum hac opulentia exornare. Sed prodigio coluber è pariete laqueato emergens, ut aijunt, affectati sceleris exordium turbavit.

O igitur felix stabulum inquilino tali habitatum! maria  
denominatio  
in p  
latina  
vile mihi est aureum Neronis palatium, & vel ipsum  
Salomonis templum ad cryptam hanc collatum.

Quemadmodū verò Dominus & Magister ad beatas dixerit, ita servi ejus & discipuli vilia nō invitū subierunt hospita. Beatus Petrus ad Simonē Coriarium, B. Marcus ad Anianum Sutorem diverterunt. Olim apud idololatras sola Christianorum hospita fuerunt carceres & ergastula. Quid superbe enim spatioſas ades, magnifica tibi quāris palatia? Dominus tuus propter te vītissimum habitat dīversorium. Rex cælī spēlæo pecudum hospitatur. Aut hīc discessores, aut alium tibi quare Dominum, & aliud pro cælo habitaculum.

S. V. De tertio loco, in quo natus est Christus, seu, de praesepi.

**E**vangelii verba sunt : *Et reflinxavit eum in praesepio.* Luc. 2.  
ver. 7.  
Præsepe non fuit primus locus quem Christus  
hatus attigit , sed vel spelunca rude solum , uti con-Prae-  
fuit  
locum  
tendit Barradius , vel manus & brachia Beatisima  
Virginis Servator primo contigit , ita tamen ut prius  
quod credibile Angelorum famulatu fuerit suscep-Gloria  
nari  
subinde in brachia divina Matris repositus , à mater B. M.  
nis brachis in præsepi collocatus . E sententia Chry-In felicitate  
Semini  
stostphi , præsepe hoc lapideum , & in rupe excisum  
vel luteum fuit ; ex aliorum mente ac consensu vi-ratis for-  
corpus  
detur suisse ligneum . Servatur id Romæ hodieque  
in Mariæ majoris aede .

De hoc vilissimo Pueri divini lectulo vaticinatus dico.  
Habacuc, Consideravi opera tua, inquit, & expavi; in medio duorum animalium cognoscens. Cui accedens Ieremia a Cognovit bos pessimum suum, ait, & asinus prespe domini insipit suum; Israël autem me cognovit, & populus non intellexit. Non ergo igitur ob necessitatem solam & lectuli penitentia, sed etiam ob predictiones iltas ad Patris nutrum prescepsit, amplexus est Celestis Infans. Ad has cunas Christus stomas invitans, si homo es, inquit, panem comedere; si animal es, ad presceps accede. Hic cogita Christum vere cognitum inter duo animalia: Namirum cum in stabulo nasceretur, inter duas pectuses; cum in monte Thabor transfiguraretur, inter duos Prophetas; cum in monte Golgotha moreretur, inter duos latrones vivi est. Athanasius procul cogitationes mittens, Fortassis, inquit, ob illum asina pulum in castello solutum, & Domino adductum Iesus in presceps suum reclinatus. Iobus tamen eum interrogans & optans, Numquid rugiet onager, inquit, cum haberit herbam; aut mugiet bos, cum ante presceps plenum steret; Quis mihi tribuat, ut cognoscam & inventiam illum, & veniam usque ad solum ejus? Verè jam illum inventire facilimum est, jam licet pervenire usque ad Bethleheimicum ejus folium. Quid exeras & lacravis orage? hic tibi herba ponitur, copiosum pabulum? quid calcitras & mugis taure? Itas ante presceps toto Deo plenum.

Hoc præsepe lectulus est florum pluvia infusus, in quo  
quem cœlestis sponsa laudans, *Lectulus noster*, ait, *floridus*. Hic ille Salomonis thronus est, et si non pretio-  
sus ebore, sed vili ligno, non vestitus auro sed feno, *canis*,  
qui quidem duodecim aureos leones utrinque cor-  
gradibus incumbentes non habet, de hoc ipso tamen Regalis  
præsapi potest verè affirmari, *Non est factum tale opus nisi*

in universis regnit. Nam humili hoc præsepio recubuit ille Dominus, cuius Salomon mediasinus & atriens fuit famulus, etiæ equorum curulum quadragesima millia præfepia, & duodecim millia, equestriū habuerit. Hic verus ille Salomon. Et ecce plus quam Salomon hic, qui ē suo isthoc solio mundum universum doget veram sapientiam, hoc est, paupertatis & humilitatis amorem. Hoc solum hoc præsepe Dominicum, quod chœre Angelorum cingebant, longè superat illum Salomonis lebukum, quem sexaginta fortes ex fortissimis Israël ambiebant. Lectulus, in quo Salomon noster accubat, mens est humana, sed munda. Hic suaviter quiescit Rex ille, cuius deliciae sunt esse cum filiis hominum. De fortissimi hujus lectuli custodibus vates Hebreus canit: Angelus suis mandavit re, ut custodiant te in omnibus viis tuis; in manibus portabunt te. Ut gratum hunc lectulum omni jure occuparet Pusio Celestis, prius collocari voluit in dūro lectulo præcepis.

Has ego Domini cutas longissimè prætulerim illi Salomonis ferculo de lignis Libani facto, quod columnas habuit argenteas, reclinatorium aureum, a censu purpureum. O Dominici præscipit palea, & semeli straminis culmi & stipulae rosis & liliis omniq[ue] florum familiā præstantiores! aurum obryzum & recocatum ad has stipulas lutum est.

*a Funebrem Regis Afra lectulum aromatibus & unguentis plenum pigmentariorum arte confectū considera, & confer eum hoc lectulo tui Domini interfectores strato.*

*b Otho Imperat, Romualdi cellulati non tantum subire, sed etiam in Romualdi paupere rigidōque lectulo jacerē voluit. Res magna in vili lecticula Cæsar Romanus, sed longè quam major in præscipit Deus.*

Franciscus Aflissas cū super mensam legi audis-  
set illud, & Recinavit eum in præsepio, quia nō erat ei locus  
in diversorio, mox mensa reliqua furgens & hamī con-  
fidens. Numquid ego, inquit, hominum vilissimus,  
peccatis plenus, inutilis servus ad mensam sessibabo,  
cum Dei mater in stabulo, cum mundi Dominus in  
præsepio paupertatem & patientiam nos doceant?

Ita abjectus in terram, non sine gemitu, mendicatum  
panem comedit.

Eant nunc & inhīent struendis opibus vani motales, dilatent philafteria sua & magnificent fimbrias, ament primos recubitus & primas cathedras. Hoc si bi solum, recubitus hunc imum, hanc cathedralm elegit Dei filius. Post certos annos in altiore quidem, sed simil humiliore cathedralē docturus.

#### CAPUT IV.

De ipso partu diuino, dēque Christi Do-  
mini parentibus:

De figuris, dec tempore, de loco Christi Nascenti-  
ri diximus. Ab ordine jam ducimur, ut de pa-  
tio ipso & parentibus dicamus.

**S. I.** De verbis Luce: Et peperit filium  
suum primogenitum.

**O**bstupescendum mysterium, Virginis partum beatus Lucas memorat his unis vocalis: Et peperit filium suum primogenitum. Peperit, sed modo admirabilē & planē novo, & quem ipsa obstupescat Natura. Peperit ergo sine gemitu, sine dolore, qui in aliis parturiēntibus semper maximus, ob illam imprecationem divinam: \* Multiplicabo erumnas tuas, & cōceptus tuos; in dolore paries filios. Rēcte beatissima Virgo sine dolore peperit, quia ubi voluptas, inquit Nyssenus, parum non antecedit, neque dolor subsecutus est. Verum quos

Tom. II.

A in partu dolores effugit, ait Damascenus, Passionis tempore sustinuit.

Peperit Virgo divina sine ulla omnino fardibus, Sine fardis  
neque enim secundas emisit, neque sanguinem, qui bus:  
cas solet sequi, effudit. Purissimus fuit hic partus, qui Plenus secun-  
& tantam filii dignitatem & puritatem matris dece-  
ret. Id Gregorius Nyssenus indicans Quod ex muliere, cat, alii se-  
inquit, nascitur, humili, tem redole, quod vero ex Virgine, cundam,  
hominem transcedit sujas jucunda portatio, partus facilis &  
cum gaudio, absque corruptu Nativitas. Omnis proles ma-  
tris sue ante partu oneri est, in partu dolori, post par-  
tum cura ac labore. Christus sue Matri, anquam Christus  
nascetur, magno levamento natus, maximo gau-  
dio; post Nativitatem, inexplicabili fuit solatio in  
bili fuit fo-  
lacio.

Peperit Virgo divina, nec Virgo esse delit. Et Non desit  
uti Christus Janus clavis ad dilectulos ingressus, & esse Virgo.  
obseruat tumulo egressus est, ita & Beata Virgo.

B *N*isi visceribus, tamquam per hortū occlusum, prodit, clauso matris utero. F. tasse ab Angelis, quod supra demonstratum est, exceptus, & in matris brachia re-  
positus. Quod D. Leo confirmans, Non hic cogatur, s. Leo fer-  
inquit, parturientis conditio, sed nascientis ardentia. Venit de Nativi-  
tate Domini IESVS Christus contagia nostra auferre, non Christi mihi  
perpeti, nec succumbere vitius, sed mederi. Propter quod ope-  
rat ut novo nascetur ordinis qui novam impolluta sincerita-  
tis gratiam humanis corporibus inferebat.

Hic disertissime Gregorius, Fides, inquit, non habet meritum, cui humana ratio probat experimentum. Hac ipsa Redemptoris nostri opera, que ex semiperfisi comprehendit nequaquam possunt, ex alia ejus operatione penitanda sunt, ut rebus mirabilibus fidem præbant facili mirabiliora. Illud enim corpus Domini intravit ad discipulos Janus clavis, quod videlicet ad humanos oculos at Nativitate suam clauso exit utero Vir-  
ginis. Quid ergo mirum, si clavis Janus post resurrectionem suam, in eternum jam victurus intravit, qui moriturus veniens non aperit Virginis utero exiit? Virgo igitur ante partu, in ipso parti, & post partum permanxit, quod prodigiō tripli lilio monstratum, in rebus getis Suris in beati Egidii metra rotis Divorum encomiastes. *Vita B. E.* Sed ego arcum Virginici partus reverenti potius *gladii, qui fo-*  
*ciatus fuit D.* silentio quam dictio nimis impari venerabor. *Ia-*  
*cobus Sannazarius elegans Poëta, Virgins partum tom. 2. aie*  
poēmatē non ad modum longo, sed terfo coluit. *Ve-*  
*rum in eo elaborando ipsis viginti annos cōsumpsit.*  
Quid propérans calamus de tanto mysterio dignum eloquatur impolito stylo? Ergo hīc ego fileo, & ad alia tranſeo.

#### S. II. De verbis Ioannis: Et Verbum caro factum est.

**S**icutus Ioannes Apôstolus, inquit Augustinus, non imme- Aug. tom. 9.  
trit secundum intelligentiam spiritalem aquila compara- tract. 36 in  
tus, altius inaltiorque sublimius elius tribus erexit predicatione *Ioan. initio,*  
**D**icitur, in ejus exercitione etiam corda nostra erigi voluit. Nam Cur S. Io-  
neteri tres Evangelista, cum Domino tamquam cum homine annes A-  
in terrā ambulabant, de Divinitate ejus pauca dixerunt; istum postolus  
autem, quasi pigrit in terrā ambulare, sicut ipso exordio sui Aquila eff  
sermonis intonuit, erexit se, non solum super terram, & super copiarum  
omnem ambitum, etis & celum, sed super omnem etiam exerci-  
citum Angelorum, omnémque constitutionem invisibilum po-  
testatum; & pervenit ad eum, per quem facta sunt omnia,  
dicendo: In principio erat Verbum, & Verbum erat apud Deum. & Deus erat Verbum. Hoc erat in prin-  
cipio apud Deum. Omnia per ipsum facta sunt, &  
sine ipso factum est nihil. Hunc tanta sublimitati principi-  
pi etiam congruap̄ edicavit, & de Domini Divinitate, quo-  
modo nullus alius est locutus, hoc ruatbat quod biberat.

*Erat eternum Verbum in celissimo suu Patris, quod humi re- tract. 1. in  
pens homi ascendere non valebat; & quid non valebat homo Ioa. initio  
ascendere, incarnatum Verbum usq; ad præsepe brutarum ani- n. p. 3. & 4.*

A a 3

man-

Vt homo possit a-  
scendere in  
carnum est  
Verbum, manus descendit. Et inter Verbum divinum & vilitatem hu-  
manam infinitè major, quam inter calum terrām, distans,  
quam inter carnem animāmque discrepancy, & tamen divina  
sublimitas & humana vilitas, in uno eodemq; homine, in uni-  
ca, at loquuntur Theologi, persona non conveniunt tantum,  
sed quodammodo coadunantur. Magnitudinem hujus Verbi nec  
amplissima terra capere, nec immensum celum comprehendere  
potest. In principio erat Verbum, & Verbum erat apud  
DEUM, & Deus erat Verbum. Hoc enim animalis ho-  
mo non percipit. Quid ergo, fratres? Silemus hinc? Quare  
ergo legitur, si silebitur? aut quare auditur, si non exponitur?  
Sed & quid exponitur, si non intelligitur? In principio  
erat Verbum, & Verbum erat apud Deum, & Deus  
erat Verbum. Suscepiter pacem nōs iste, contemplabatur  
divinitas in Verbi. Qualis iste mons erat, quam excelsus?  
Transcederat omnia cæcumina ferrarum, transcederat  
omnes campi aëris, transcederat omnes altitudines side-  
rum, transcederat omnes choros & legiones Angelorum. Nisi  
enim transcederet ista omnia qua creata sunt, non perveniret  
ad eum, per quem facta sunt omnia. Non potestis cogita-  
re quid transcederit, nisi videatis quo perveniret. Queris de  
celo & terra? facta sunt. Queris de his que sunt in ca-  
lo & terræ? utique multo magis & ipsa facta sunt. Queris de  
spiritibus creaturis, de Angelis, de Archangelis, Sedibus, Do-  
minitionibus, Virtutibus, Principiis? & ipsa facta sunt.  
**Psal. 148. ver. 5.** Nam cùm enumeraret hac omnia Psalmus, concludit sic: Ipse  
dixit, & facta sunt: ipse mandavit, & creata sunt. Si  
dixit, & facta sunt, per Verbum facta sunt. Si autem per Ver-  
bum facta sunt, non potest Ioannis cor pervenire ad id quod  
ait. In principio erat Verbum, & Verbum erat apud  
Deum, & Deus erat Verbum, nisi transcederet omnia  
que sunt facta per Verbum.

Psal. I  
vers. 5.

dixit, & facta sunt per Verbum facta sunt. Si autem per Verbum facta sunt, non potest Ioannis cor pervenire ad id quod ait. In principio erat Verbum, & Verbum erat apud Deum, & Deus erat Verbum, nisi transcedisset omnia que sunt facta per Verbum.

Totum igitur mare sit atramentum, membrana  
candidissima sit totum calū, sint omnium arborum  
frondes calami; scriptores sint omnes Angeli, hoc ta-  
men Verbūscribendo non poterunt complecti. Con-  
fuerunt scribē velociter scribentes prolixiora verba  
contrahere ac breviare; ita celestis Pater Verbum  
infinitum in humātiā naturā veluti chartā purā scri-  

Isc. 33. v. 9. psit, contraxit, breviavit. Clamat Isaías: Dicit Dominus:  
10. & 11. Sicut exaltantur cali à terrā sic exaltat & sunt via mee à viis  
vestri, & cogitationes mea à cogitationibus vestris. Et quo-  
modo descendit imber, & nix de celo, & illuc ultra non re-  
vertitur, sed inebriat terram & infundit eam, & germinat  
eam facit. & dat semen serenti, & panem comedenti: sic erit

Christus Verbum meum quod egreditur de ore meo ; non revertetur ad  
velut im- me vacuum , sed facit quemque volui , & proferabitur in  
ber omni his ad que misi illud. Aeternum Verbum Christus Do-  
frug ge- minus velut imber calo lapis humani peccoris ter-  
re locu- ram aridissimam omni frugum generi locupletavit.  
pletavit.

non intellexit ; comparatus est jumentis insipientibus . & similis factus est illis . Quia igitur per efficiatam appetitiam jumentum similes f . & ies est homo , ut illi reddetur ies rationis . Verbum in praesepite jumentorum sepe abjecit , expositum homini mundum pabulum . Imo , quod omne admirationis modum & fidem excedit , ut ipso statim principio altissima nobis humilis infullatur in eis : Dicitur ies : Iuniores vestrum

*Ps 72. v. 12.* dius, cuivis hominum ultrò sese offerens, Ut jumentum, inquit, factus sum apud te. Huc ideo veni, ut tibi totus serviam, sicut suo servit jumentum hero. Nec  
\* Hier. c. 11. meos tantum labores, sed & vitam meam tibi conse-  
veris. 19.  
Ego quasi  
*Agnus ma-*  
*fustus qui*  
*portatus ad*  
*victimam.*  
Post annos nonnullos (expecta paululum) pro-  
te pendebo in cruce victima. Non igitur hoc mihi  
præsepiolum invide: Agnus hic jacet pro te jugu-  
landus, \* ut licet tibi vivere. Quid vis amplius?

A Quid ad hæc dicas homo stupidissime? quid Considerit tono respondes? Si quid adhuc hominis habes, hoc dices vicinum. Mihi Domine, ut iumentū factus sum apud re, & ego semper tecum. Ut iumentū insipiensum & lascivium; sed tamen paratu obediere, & quodcumque donutus mei Domini subire, modò semper tecum sim, dñe  
† Ergo Deus factus est homo, imo & iumentum.

Ergo Deus factus est homo, immo & jumentum, homo  
ut homo fieret & homo & Deus. Verum & infra iu-  
mentum quoque vilitatem Rex celi descendit. Voci-  
feratur olim totis viribus Isaías. Omnis caro fenum.  
Ergo Angelorum panis & factus est fenum? Bernardus  
id affirmans. Inde est, inquit, quod panis Angelorum factus  
est fenum, possum in praesepio, appossum nobis tamquam ju-  
mentis. Verbum quippe caro factum est. & juxta Prophetam,  
Omnis caro fenum. Ergo cibus hominis mutavit se in pa-  
tulum pecoris, homine mutato in pecus. Heu tristis & lacry-  
mosa mutatio, ut homo paradisi accola, tecta dominius, celi  
civis; domesticus Domini saecula, frater beatorum spirituum.  
B. & celestium cohaeres virtutum, repentinus se conversione inver-  
nit, & propero infirmatatem jacentem in stabulo & propero  
pecorinam similitudinem indigentem fano, & propero indo-  
mitam feritatem alligatum praesepio. Sicut scriptum est: In ipsi  
camo & freno maxillas eorum constringe, qui non  
approximant ad te. Agnosce tamen & hos possesse tuum,  
& tu asne praesepie Domini tui, ut Prophete Dei fideles in-  
veniantur, qui ista Dei mirabilia sunt prelocuti. Cognosce  
pecus, quem non cognovisti homo. Adora in stabulo, quem fu-  
giebas in paradiſo. Honora praesepium, cuius contempſſima  
perium. Comede fenum, quem panem, & panem Angelicum  
fastidisti. Sed quanam causa (inquis) tantæ dejectionis? Profe-  
cto quid homo cum in honore esset, non intellexit. Pſ. 41  
Quid intellexit? Non dicit, non dicamus: Positus in honoris,  
non intellexit quid limus esset, honoris fastigio delectatus; &  
contingit in se expertus est, quid tanto post tempore homo de  
filii captivitatis & prudenter advertit, & veraciter proudit  
dicens: Qui se putat aliquid esse cum nihil sit, ipse se Gallo  
seducit. Vixi vero, quid non fuit, qui jam tunc diceret ei: Eadi  
C Quid superbris terra & ciuis?

Comedunt igitur Angeli Verbum de Deo natum, comedunt, Bon.  
homines Verbum senum factū. Panes suo vivunt Angels in celis, fer  
et beati sunt: feno suo vivunt homines in terris, & sancti sunt. Fanum quippe istud de prato Virginalia uteri collectum, mihi  
factum est refectorium juniororum. Verbum ut fanum fuerit, lat  
tuit in Virgine, sol in sidere, artifex in opere.

**§. III.** De gaudio Beatissima Virginis ob  
Christum natum

**I**n estimabilem proorsus & inenarrabilem fuit gaudium. **Gaudiu-**  
**M**odus hujus verè beatissimæ Matris Virginis, cum illum polyle-**polyle-**  
**B. Mat.** videret ante se infantulum, quem esse Deum certe. **Vnde** sciverat, quem modò fascis ligare, modò brachii famili-  
**P**ambi, modò in præsēpe reclinare, jam ei oscula li-**Hiereniæ**  
bare, jam etiam illis Hiereniæ verbis salutare pot-**erat:** *Nonne tu es Dominus Deus noster, quem expectavimus?* **Hoc** revera tempore sacrum illud carmen canere. **Lac.** cebat: *Magnificat anima mea Dominam, & exultavit spiri-**7.460**  
tus meus in Deo salutari meo.*

*Quod si mulier, cum puererit puerum, Christo teste, Iosephus  
jam non meminit pressura propter gaudium, quia natus est perfec-  
tus homo in mundum; quale igitur gaudium illius Matthei  
tris fuerit, qua sine omni doloris sensu puererit, &c.  
que minime ignoravit, quod partu hoc uno per una  
hunc filium, omne genus humanum velut denudo pe-  
pererit, & reparari ad immortalē in cælo vitam?*

Optabat Imperator Rom. Caligula, non homo sed  
fera, omnem populum Romanum collo & capite stare  
unico, quod unius demeretur iactus. De Nalcentis &  
Mortientis Christi gens humana omnis velut unum

corpus, utamq; habuit animam, quia tota simul cum A' pera has filii manus clavis olim figendas iam pannis ligavit, ut eas velut assuefaceret ad perferenda clavorum vincula, quae postulissent pannorum.

*¶ 16. v. 8* Christo renata est. Quis audiret unquam tale, ait Isaías, & qui vidit huic simile? Numquid parviet terra in die unā, aut parietur gens similis? Verē quemadmodū universam gentem humanam beatissima Virgo simul peperit, ita illam ad supremum iudicium diū unico velut partu effundet terra tot pignorū pregnans mater. Et quemadmodū tellus post partum tam numerosum die supremo editum in novum fēse decorē induet, tamquam si gauderet & peperisse populos, quos tandem parturient, ita Mater Domini lumenis cumulata gaudet, & caelestibus delibuta voluptatibus, immennum latabatur, & Angelorum & hominum ruinas eo unicō partu restaurandas.

Ex hoc Mater Domini maximo cumulata gaudet, purissimam animo voluptatem capiebat.

Addenda hīc gaudet augmenta, Angelorū cantus, pastori cursus, & narratio de iis, que videant, & audierant letissima. Maria autē conservabat omnia verba hec cōfēre in corde suo. Quis ergo liquidē voluptatis torrens in pectus Matris celo credendis defluxit, & tōt gaudiorū corrivatione increscens? Manarunt utiq; suauissimam gaudio lacrymā. Ita Divinū Verbum Virgo beatissima utero semel concepit, corde autem sēpius divina verba, cū ab Angelis, tum ab aliis prolatā. Imitemur Deiparā sedulū; omnia Domini IESV verba, rēisque illius gestas penitissimo pectorē conseruimus; præsepe, flagra, columbam, spinas, clavos, lanceā, trucem, spongiam, sepulchrum, simul & labores, cruciatus, probra, ignominias, ludibria, mortem, cū immensā majestate, gloriā, divinitate conferamus. Et quoq; simul etiam amorem illius ardētissimū, cū nostrī amoris hieme, submissionē illius cū nostrā superbia, temperiam illius cū gula nostrā, castimoniā illius cū luxuriā nostrā, iplius mansuetudinem nostrā iracundiā ad trutinam justam appendamus, & quasi arena maris ista graviō apparebit.

#### S. IV. De officiis beatissime Matris circa natum filium.

*E*t pannis (ait Lucas) eum involvit. Dubium nullum est, quin omne verā matris officiū summā curā, voluntate pronissimā, affectu maximo sit executa, quae se ancillam etiam hujus Domini coram Angelo professa est. Nequā enim minus manu, quam ore ac corde obsequiofa fuisse censienda est.

Equis fando satis explicet, quo studio, quōc animi sensu Puerū hunc divinū brachis gestarit, fasciū ligat, solvēt, pectori admovent, labra labris junxit, castissima oculū fixerit, virginē lacte paverit, nec quidquām officiū materni pretermiscerit. Non ignobilis hoc avō scriptor censet, Christū p̄r omnibus ceterarū gentium diis adorandum, si hoc unum prīuilegium spectetur, quod lacte virginē sit nutritus. Virginē lac multō quam pretiosissimum. Nullum enim quod vocant potabile aurum, non aqua vita gemmea, nullum illi necā conferendum. Quis Principum, quis Regum aut Cæsarum lac virginis bibt? Solus humilitatis Magister Christus virginē lacte patut. Latabunda canit Ecclesia: Salvatore faculorum ipsius Regem Angelorū, sola Virgo lactabat ubere de celo pleno. Hinc ab Hebræi muliere, quae publicē suclamabat illustrissimum illud elogium: Beatus venter qui te portavit, & ubera qua suscīti.

Ne mirerūt infanti Christo palmulam utramque à Matre fasciū ligatam. Prisco avō iratus Deus utrāq; manu feriebat noxiōs. Egyptum certè plagis ac suppliciis decemplicibus percussit, utraque procedē manus ad inferendos & tūs fuerat compoita, fererunt decem ferentis digitos Egypti. Ipsius hoc fassū, Digitus Dei, inquiuit, est hic. Deinde Virgo puer-